
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 476 del 14/06/2023

Oggetto:  SUPPORTO  AL  RUP  FINALIZZATA  ALLA  STESURA  DELLE  INDICAZIONI 
STRUTTURALI  PER  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  - 
RIGENERAZIONE  URBANA  EDIFICIO  EX  FRERA  CIG  Z403B5B284
.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i. della relativa Nota di aggiornamento;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 s.m.i. e relativi allegati di legge;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

··il Regolamento di contabilità;

Considerato che occorre provvedere ad affidare i servizi di attività di supporto al RUP finalizzato 
alla stesura delle indicazioni per approvazione del progetto definitivo e validazione del progetto  
esecutivo strutture. Edificio ex Frera – Via Zara Intervento di rigenerazione urbana di capannone 
industriale per la creazione di un nuovo museo della motocicletta Frera, ristorante, aule studio 
biblioteca   parcheggi   e   sistemazioni   esterne   da   realizzarsi   con   fondi   PNRR   MISSIONE   5 
COMPONENTE 2. INVESTIMENTO 2.1. 

Determ. n. 476 del 14/06/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista  la Legge 108/2021, di conversione del D.L 77/2021, pubblicata in G.U. il 30 luglio scorso, 
rubricata “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha introdotto 
importanti norme in tema di appalti e, in particolare, ha  riscritto le norme relative alle procedure 
utilizzabili nel sotto soglia in questo periodo emergenziale; 

Tenuto conto che: •
•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;
• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

Dato  atto che  nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL  rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Visto il report di procedura n. 170098699 effettuata da Comune di Tradate;

Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  all’03.8.2023,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare;  

Ritenuto opportuno assegnare in esisto alla procedura effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca 
Lombardia,  su  citata,  i  servizi  tecnici  in  oggetto  allo  STUDIO TECNICO ASSOCIATO PAPA - 
NEGLIA, per un importo di Euro 8,500,00 oltre contributi e IVA 22%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016 – e riconoscere congrua l’ offerta presentate sulla piattaforma Sintel;

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 - del 29.03.2023 rettificato con decreto sindacale n.10 del 
24/04/2023 con il quale l’Ing. Cassinelli è stato incaricato per la posizione organizzativa del Settore 
Lavori Pubblici, Ambientale, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP dell’Ente e al quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.di assegnare, in esito alla procedura Sintel su citata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del  
Dlgs 50/2016, quanto in premessa descritto per un importo di Euro  10.784,80 contributi ed  IVA 
22% compresa, allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO PAPA - NEGLIA con sede in VIALE TICINO 
65 GAVIRATE VA 21026 P.IVA 02748570120;

3.di impegnare la spesa ai seguenti capitoli:

Determ. n. 476 del 14/06/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 10.784,80 al capitolo  105020333801 cod. 1030211999€

4.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

5.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;  

7.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il  sottoscritto Responsabile del settore Lavori  Pubblici,  ai  sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

10. di dare atto di non trovarsi  in alcuna delle ipotesi  di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ;

11.  di  aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale 

12. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

14. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 476 del 14/06/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1715 / 2023

Esercizio 2023

S 105020333801 / 0 935 / 2023 Prenotazione impegno 10.784,80 SUPPORTO AL RUP STESURA DELLE
INDICAZIONI STRUTTURALI PER
APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO -EX FRERA
PNRR M. 5 C2 I.2.1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 476 del 14/06/2023

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 1715/2023

Oggetto:  SUPPORTO AL RUP FINALIZZATA ALLA STESURA DELLE INDICAZIONI 
STRUTTURALI PER APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO - RIGENERAZIONE URBANA EDIFICIO EX FRERA CIG 
Z403B5B284
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


